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АНОТАЦІЯ

Стьопіна А. Ю. Дитячий музично-драматичний театр в Україні: ґенеза,

еволюція, актуальні репрезентації. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 — «Музичне мистецтво», галузь знань 02 — «Культура і мистецтво».

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2023.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню теорії та практики українського

дитячого музично-драматичного театру. У ній уперше в українському

музикознавстві надано системну оцінку українського дитячого музично-

драматичного театру у його ґенезі, еволюції та актуальних репрезентаціях.

На підставі розгляду трьох семантичних складових досліджуваного явища

«дитячий», «музично-драматичний», «спектакль» встановлено, що найзагальнішою

з них є остання. Вона розуміється як видовище, дійство, котре диференціюється на

жанрові підвиди. Загальним для останніх є поліморфна природа самого явища,

заснованого в онтологічному сенсі на прояві іпостасі homo ludens (людина, яка

грає). Дві інші складові – «музично-драматичний» та «дитячий» у системі

спектаклю як видовища-гри є похідними, змінними й належать до його різновидів:

у першому випадку мається на увазі наявність та питома вага музики в сценічній

дії, а у другому – комунікація, пов’язана зі світом дитинства.

У дисертації здійснено розробку оригінального термінологічного апарату,

заснованого на виявленні сутності явища «агрегація мистецтв». Запропоновано

критерій такої класифікації, де домінує принцип переважання у виставі музичної

або театральної складової. Обґрунтовано доречність позначення процесу їх

поєднання терміном «агрегація», який найточніше характеризує особливий рід
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дифузної взаємодії компонентів різних видів мистецтва в дитячих спектаклях.

Виокремлено основні класифікаційні різновиди дитячого музичного спектаклю:

1) домінантно-театральний; 2) домінантно-музичний; 3) домінантно-

хореографічний; 4) змішаний або «гібридний»; 5) імерсивний.

Розгляд дії цих домінант у дисертації здійснено на основі історіографічного

огляду з класифікацією основних етапів розвитку явища, що вивчається. Головним

класифікаційним критерієм було обрано співвідношення музики й драми як

архетипової риси українського театру, зокрема й дитячого. Наразі виявлено такі

варіанти співвідношення: 1) використання народнопісенних зразків; 2) виникнення

стилізацій під них; 3) поєднання перших двох принципів; 4) використання

спеціально написаної для даного спектаклю музики.

Становлення українського дитячого музично-драматичного театру було

пов’язано з діяльністю його фундаторів М. Кропивницького (акцент на театральній

складовій) та М. Лисенка (пріоритет музичної). У дисертації вперше запропоновано

компаративний огляд стилістики дитячих опер М. Лисенка та п’єс

М. Кропивницького, на підставі якого зроблено висновки про спільні (опора на

інтонаційний фонд українського фольклору) та особливі (різна формотворна роль

музичного компонента) риси цих творів.

Окрему увагу в роботі приділено діяльності О. Пчілки (О. Драгоманова-

Косач) – авторки дитячих «орудок», «дійств», «оперет» (назви самої авторки) з

дитячою тематикою, спрямованою на «шанування свого рідного» (її власні слова)

та поєднання в єдиній мовній системі ознак волинського та полтавського діалектів

під егідою патріотично-виховної ідеї.

У дисертації запропоновано систему критеріїв створення та оцінки дитячого

музичного спектаклю який визначає алгоритм аналізу дитячого музичного

спектаклю, що охоплює різні параметри його змісту та структури – від типу

агрегації мистецтв, способу виконання, жанрової стилістики, постановочних
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рішень до основної ідеї спектаклю та його тематичних ліній, способу презентації

національно-характерного в музичній семантиці спектаклю.

Щодо режисерсько-композиторських інтерпретацій досліджуваного жанру в

його сучасних версіях (мається на увазі період 1980-х – початку 2020-х років) у

дисертації запропоновано їх розгляд на базі двох стильових ліній – традиційно-

спадкоємної (приблизно до кінця 1980-х років) та експериментально-новаторської

(з кінця 1980-х до сьогодення). Їхнє паралельне співіснування ближче до кінця ХХ-

го століття порушується на користь експерименту. Ще одним суттєвим поштовхом

є технологія впровадження музики до спектаклю, яка охоплює варіанти від

фонограми до живого виконання, а також їхню комбінаторику. На етапі 1950-х –

1980-х років домінувала спадкоємна тенденція з її установкою на жанр дитячої

опери (яка вже достатньо висвітлена Н. Ізуграфовою, О. Кузьміною, Д. Романець,

О. Єрмаковим та інші). Загальний характер режисерсько-композиторської роботи

над змістом і формою спектаклю стає інтерпретаційним і реалізується на рівні

індивідуального втілення певних зразків.

Як приклад подібних інтерпретацій у дисертації обрано музичну казку

«Івасик-Телесик» М. Кропивницького, яка формується як еталонний зразок жанру

з домінуванням театральної складової. На цій підставі в дисертації прослідковано

майже двохсотлітній шлях, який пройшла ця казка у творах українських

літераторів, драматургів, композиторів. Повноцінне сценічне життя спектаклю

«Івасик-Телесик» почалося у 80-ті роки минулого століття, коли було засновано

Державний музичний театр для дітей та юнацтва (Київ, 1982 р.). На його сцені з

успіхом пройшли й досі збереглися в репертуарі нові постановочні версії твору

М. Кропивницького-К. Стеценка; серед них – новітній римейк п’єси під назвою

«Відьма» (лібрето Г. Конькової, музика К. Стеценка з доповненнями та

аранжуванням А. Коломійця та І. Щербакова), де підсилено гуманістичну ідею

обов’язкової перемоги добра над злом.
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У дисертації вперше проаналізовано експериментальну виставу «Золотий

човник», представлену на сцені Першого українського театру для дітей та юнацтва,

(Львів, 2002) режисером О. Кравчуком та автором музики О. Суком. Спектакль

вирішено в стилістиці японського театру «Но». Естетика Японії переплітається з

культурою України в галузі музичної та вербальної мови, а також сценографії

(убрання сцени, костюми персонажів тощо).

Огляд новітніх тенденцій у галузі українського дитячого музичного театру

показав пріоритетне значення в ньому двох естетико-комунікативних чинників:

1) орієнтацію на стилістику мюзиклу; 2) посилення імерсивної тенденції. Сучасні

українські дитячі музичні вистави сконцентровано в напрямі до синтетичного

жанру – мюзиклу. Він демонструє новий тип морфологічного синтезу в сучасному

розважальному театрі, витоком якого є естрадне шоу, вербальна й музична лексика

тяжіє до осучаснення, що задовольняє естетичні потреби та смаки дитячої та

юнацької аудиторії. Для типового зразку у дисертації надано аналіз спектаклю

ХТДЮ «Роні, дочка розбійника» (1995) на музику І. Гайденка, режисер –

Ю. Погребищенко. Музика до спектаклю розподіляється на два семантичних плани:

1) вокальний, що слугує характеристикам дійових осіб; 2) інструментальний, що

ілюструє перебіг сценічних подій. Утіленню семантики мюзиклу слугує

мультижанровість, представлена в широкому діапазоні від колискової до шансону,

інструментальних інтермедій-антрактів.

Зберігаючи провідний жанровий нахил до мюзиклу, сучасний український

театр для дітей та юнацтва у сфері комунікації тяжіє до імерсивності. Дитячий

музично-драматичний театр завжди в потенціалі містив елемент імерсивності, а

відтак передбачав гру акторів з глядачами. Імерсивність як принцип роботи з

публікою, що означає інтерактивне «занурення» глядачів-слухачів (імерсантів) до

темпоритму вистави. Прикладами реалізації цієї ідеї є уперше проаналізовані в

дисертації два дитячі спектаклі – спектакль «Winterra. Легенда казкового краю»

6

(2021), створений у рамках загального проєкту компанії Star Light Entertainment

(режисери-постановники О. Братковський та К. Томільченко; музика Ю. Нечистяка

– Юрка Юрченка, лідера гурту «Юркеш») та «Пан Лампа» (2019) Київського

академічного драматичного театру на Подолі (режисер Д. Захоженко, автори-

виконавці музики – К. Карпук, К. Темляк, В. Зінькевич), які в комплексі освітлюють

семантику та актуальні презентації українського музично-драматичного театру для

дітей та юнацтва.

У першому з них обігрується ідея казки про Снігову королеву, яка має

високий етико-естетичний заряд. Спектакль вирішено в мультижанровому ключі на

базі естрадно-циркового шоу з підключенням таких складових мистецького


[…]


аудиторією, реакція якої стає компонентом загального сценічного контенту. Проте
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задля збереження цілісності та виокремлення ідейно-образного змісту (у його

основі всім відома фабула казки про Снігову королеву) у спектаклі використано

засоби музичного узагальнення, які слугують: 1) портретування засобами

переважно вокальної мови основних персонажів, за кожним з яких закріплено певну

жанрово-стильову модель: за Казкарем – рок-баладу, за Морозом – колискову, за

Марком – естрадний хіт, за обома братами – пряму цитату бетховенської «Оди до

радості»; 2) змалювання обставин дії, зокрема й безсловесних персонажів, які

населяють казковий ліс та місто Вінтера (інструментальні інтермедії в дусі оперних

антрактів в мініатюрі, оскільки сам спектакль триває лише приблизно годину часу).

На кшталт сучасного мюзиклу обидві групи номерів вирішено переважно в

стилістилістиці диско, що відповідає ідеї імерсивності, сприяючи активному

«зануренню» реципієнтів у зміст та структуру дії. З мюзиклом та молодіжною рок-

оперою спектакль «Winterra. Легенда казкового краю» пов’язує також наскрізна

темброва драматургія. Персонажі та ситуації ідентифікуються за «присвоєними» їм

тембрами: солююча скрипка супроводжує братів, низькі струнні – Мороза, до його

перевтілення в позитивного героя, пасторальна флейта репрезентує оновлене життя

казкового міста Вінтера, звільненого від влади чаклуна.

Зазначено, що імерсивні симулякри як одиниці змісту вистави, діють у

спектаклі Київського академічного драматичного театру на Подолі спільно в аспекті

взаємодоповнення. Музичне узагальнення супроводжується сценографічною

деталізацією (спецефекти, комп’ютерна графіка, кіноекран тощо). Сама ж музична

складова, відповідно до специфіки сучасної рок-стилістики, яка відрізняється

«всеїдністю» (В. Зінкевич), набуває найрізноманітніших форм (приклад

моделювання народного пісенно-танцювального жанру «махалагенки» у фінальній

сцені свята).

Дещо в іншій стилістиці вирішено другий з розглянутих нами спектаклів –

виставу «Пан Лампа» Київського академічного драматичного театру на Подолі, на
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сюжет казки польської письменниці М. Пшеслюги. На відміну від вистави

«Winterra», де діти-імерсанти знаходилися на своїх місцях у залі, цей спектакль має

іншу локацію: глядачі та актори знаходяться поряд на спеціально облаштованому

майданчику, де мають змогу безпосередньо спілкуватися. Спектакль, як і казка,

включає 10 номерів-епізодів, кожен з яких містить музичні характеристики

чудернацьких персонажів – від Пані Страшинської, яка лякає дітей, до Пана Місяця

та Пані Сонце. Музично-мовні характеристики (вокальні, інструментальні) мають

усі персонажі казкової дії.

Найрозвиненішу вокальну партію представлено в «головного регулятора» дії

– онучки Пана Лампи Ксюхи (солістка і автор музичного тексту – Ю. Шевченко).

Сам Пан Лампа не має вокальної репрезентації, але у фінальній сцені грає на

скрипці. Взагалі ж інтерактивність спектаклю підкреслено виконанням музики

наживо. Для цього обладнано спеціальну локацію, на якій два музиканти-актори

акомпанують на електрогітарах іншим персонажам музично-театральної дії.

Підкреслено, що жива атмосфера інтерактивного спілкування між акторами

та аудиторією підсилюється ефектами кіно-музики в жанрі мультиплікації, чому

слугує спеціальний екран. Наразі спектакль демонструє актуальний для сучасного

дитячого музично-театрального контенту принцип, близький до перфомансу з усіма

його атрибуціями, насамперед єдністю процесів творіння та реалізації художнього

витвору, який виявляється запрограмованим не на всі 100%.

Таким чином, представлений у дисертації аналіз сучасного стану теорії та

практики українського дитячого музично-драматичного театру засвідчив: по-перше,

сталість, але різну «питому вагу» складових цього явища, серед яких провідною є

театр як видовище, спектакль, вистава, постава; по-друге, можливість

запропонувати оригінальний авторський підхід до класифікації музично-

театральних вистав з використанням терміна агрегація мистецтв; по-третє,

необхідність застосування оригінальних класифікаційних критеріїв розгляду та
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оцінки різновидів музично-театральних спектаклів – домінантно-театрального,

домінантно-музичного, домінантно-хореографічного, змішаного, імерсивного; по-

четверте, важливість урахування історіографічного підходу до даного художнього

явища з оригінальним авторським виділенням етапів та фаз його розвитку в Україні.

У дисертації також були окреслені основні напрями формування традиції в

галузі дитячого музично-драматичного театру з виокремленням двох ліній – театру

М. Кропивницького та О. Пчілки (пріоритет театральної складової) та театру

М. Лисенка та М. Старицького (зверхність музичного чинника).

Як інструмент вивчення закономірностей використання музичної складової в

українських спектаклях для дітей у дисертації запропоновано алгоритм аналізу

конкретних зразків, який охоплює всі можливі підходи до оцінки змісту й форми

відповідних об’єктів. В аналітичній частині роботи вперше надано характеристики

режисерсько-композиторських інтерпретацій класичної спадщини в галузі дитячого

музичного спектаклю, прикладом для чого слугує «Івасик-Телесик»

М. Кропивницького. Спеціально підкреслено значення провідних тенденцій у

сучасному бутті жанру, що розглядається, серед яких впровадження естетики та

поетики мюзиклу, а також орієнтація на контент світового імерсивного театру.

Наразі в дисертації вперше всебічно обґрунтовано зміст та різноманіття форм

дитячого музичного спектаклю в Україні, що дозволяє розглядати цей феномен у

контексті світових та національних художньо-творчих процесів, спрямованих на

відродження гуманістичних традицій у галузі виховання засобами мистецтва дітей

та юнацтва нової генерації.
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