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Актуальність теми дисертаційної роботи полягає в тому, що на сьогодення

процеси становлення, еволюції та функціонування дитячого музично-драматичного

театру в Україні не достатньо вивчені у сучасних наукових студіях. У рецензованій

науковій праці вперше в українському музикознавстві здійснено систематизацію

феномену «український дитячий музично-драматичний театр».

Увага до одного з видовищних видів мистецтва є вельми своєчасною, адже

модифікації, яким піддається сучасний дитячий музично-драматичний театр, за

слушним зазначенням авторки дисертації, потребують розширення семантичного

поля феномену «дитячий музично-драматичний театр» в Україні за рахунок

уключення до його орбіти новітніх імерсивних комунікацій» (с. 20). Дослідниця

виокремлює три семантичні складові «дитячий», «музично-драматичний»,

«спектакль», і на їх основі, задля систематизації оціночних уявлень щодо даного

феномена, запропонувала оригінальний авторський підхід до класифікації дитячих

музично-театральних вистав з використанням терміну «агрегація мистецтв». Ця

ідея є новою, а підхід до дослідження цього явища в українському музикознавстві

– новаторським.

Новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що у

музикознавстві «вперше всебічно обґрунтовано зміст та різноманіття форм

дитячого музичного спектаклю в Україні, що дозволяє розглядати цей феномен у

контексті світових та національних художньо-творчих процесів, спрямованих на

відродження гуманістичних традицій у галузі виховання засобами мистецтва дітей

та юнацтва нової генерації» (с. 167).

На підставі вищевказаного рецензент констатує оригінальний підхід авторки

до вирішення поставленої мети дисертації, увиразнений у явищі «агрегація

мистецтв». Головним класифікаційним критерієм дисертантка обирає «характер

співвідношення музики й драми як архетипової риси українського театру, зокрема

й дитячого» (с.3). Авторка даного дослідження наголошує на тому, що «на відміну

від традиційного поняття «синтез», «агрегація» передбачає певну конкретизацію та

розгалужується на такі різновиди: 1) домінантно-музичний; 2) домінантно-

театральний; 3) домінантно-хореографічний; 4) змішаний, або «гібридний»; 5)

імерсивний» (с. 2-3).

В історичному дискурсі представлено більше 20-ти зразків українського

дитячого музично-драматичного спектаклю. У підрозділі 2.3., як інструмент

вивчення закономірностей використання музичної складової в українських

спектаклях для дітей, запропоновано алгоритм аналізу, який охоплює всі можливі

підходи до оцінки змісту й форми відповідних об’єктів (с. 99). Він успішно

апробований на конкретних зразках: оригінал та версії «Івасика-Телесика»

М. Кропивницького – К. Стеценка, мюзикл «Роні, дочка розбійника» ХТДЮ з

музикою І. Гайденка, проекту «Winterra. Легенда казкового краю» з музикою

Ю. Нечистяка (аудіо-, відеозаписи, лібрето, нотні тексти), «Пан Лампа» Київського

академічного драматичного театру на Подолі.

Саме такий комплексний підхід допоміг Алевтині Юріївні Стьопіній

вирішити проблему систематизації теоретичного апарату дослідження

феномену - український дитячий музично-драматичний театр.

У висновках дослідження подане стисле визначення саме цих останніх

ключових категорій, що характеризують історичний контекст та художні

особливості українського дитячого музично-драматичного спектаклю. Дисертантка

пише: «історіографічні та художні матеріали свідчать про наявність двох жанрово-

стилістичних ліній у становленні дитячого музично-драматичного театру у його

класичних витоках – театр корифеїв М. Кропивницького та музично-драматичний

театр М. Старицького – М. Лисенка. Загальною рисою обох цих ліній була опора на

структурний тип драматичного спектаклю з музикою» (с.157).

Алевтина Юріївна Стьопіна розкриває провідні тенденції у «сучасному бутті

жанру, серед яких впровадження естетики та поетики мюзиклу, а також орієнтація

на контент світового імерсивного театру» (с. 167).

Наукове та практичне значення дослідження полягає у використанні

інформації та наукових положень в таких навчальних дисциплінах, як «Соціологія

музики», «Музична інтерпретація», «Історіографія музичного мистецтва», «Історія

української музики», «Історія українського театру» «Теорія драми», «Основи

драматургічної та сценарної майстерності» для бакалаврів, магістрів та аспірантів

вищих мистецьких навчальних закладів України, а також, як допоміжний матеріал

для практичної діяльності фахівців музичного та театрального мистецтва, які

спеціалізуються у сфері дитячого музично-драматичного театру.

В якості окремих зауважень, що в цілому не впливають на належний

науковий рівень і позитивне враження від якості представленого дисертаційного

дослідження, скажемо на окремі з них:

1. Незважаючи на солідний список використаних джерел, у дисертації

недостатньо представлена зарубіжна наукова думка щодо обраної проблематики:

Дисертаційні дослідження:

Kimberly Kokx (2017) «Effects of Musical Theater Education on the Self-Esteem

of Middle School Students» (Кімберлі Кокс (2017) «Вплив навчання музичного

театру на самооцінку учнів середньої школи»);

Henry, M. E. (2008). Devising dramaturgy an investigation into the art of dramatic

composition when devising theatre for young audiences / [Orlando, Fla. : University of

Central Florida]. http://purl.fcla.edu/fcla/etd/CFE0002157 (Генрі, М. Е. (2008).

«Розробка драматургії дослідження мистецтва драматичної композиції при

http://purl.fcla.edu/fcla/etd/CFE0002157

розробці театру для юної аудиторії» / [Орландо, Флорида: Університет Центральної

Флориди]. http://purl.fcla.edu/fcla/etd/CFE0002157);

Wäisänen, L. (2020). Barndomsrevolution på Unga Klara : En

föreställningsanalys av För att jag säger det utifrån ett genusperspektiv [Thesis,

Stockholms universitet, Institutionen för kultur och

estetik]. http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-184638 (Вяйсянен, Л. (2020).

«Революція дитинства в Unga Klara: аналіз продуктивності Тому що я це кажу з

гендерної точки зору» [Дисертація, Стокгольмський університет, Департамент

культури та естетики]).

Статті:

Reason, M. (2008). ‘Did You Watch the Man or Did You Watch the Goose?’

Children's Responses to Puppets in Live Theatre. New Theatre Quarterly, 24(4), 337–

354. https://doi.org/10.1017/s0266464x08000481 (Резон М. (2008). «Ти дивився

людину чи ти дивився гусака?» Відповіді дітей на ляльок у живому театрі. Новий

театральний щоквартальник, 24 (4), 337–354.

https://doi.org/10.1017/s0266464x08000481);

Goldfinger, E. (2009). TV-theatre: TV Presence in Contemporary Theatre for

Children and Young Audiences in Buenos Aires. Youth Theatre Journal, 23(1), 30–

38. https://doi.org/10.1080/08929090902851544 (Голдфінгер, Е. (2009). «Телетеатр:

телевізійна присутність у сучасному театрі для дітей та молоді в Буенос-Айресі».

Молодіжний театральний журнал, 23(1), 30–38.

https://doi.org/10.1080/08929090902851544);

Bedard, R. L. (2009). The Cultural Construction of Theatre for Children and Young

Audiences: A Captive Eddy of Recursive Harmonies. Youth Theatre Journal, 23(1), 22–

29. https://doi.org/10.1080/08929090902851551 (Бедард, Р. Л. (2009). «Культурна

конструкція театру для дітей та юнацтва: полонений вир рекурсивних гармоній».

Молодіжний театральний журнал, 23(1), 22–29.

https://doi.org/10.1080/08929090902851551).

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:su:diva-184638
https://doi.org/10.1017/s0266464x08000481
https://doi.org/10.1080/08929090902851544
https://doi.org/10.1080/08929090902851551

2. Враховуючи вищевказані у даній рецензії прояви системного методу у

концепції дослідження, можливо, доцільним було б заявити даний підхід у

методологічній базі дослідження.

З метою уточнення окремих положень дисертації при знайомстві з текстом

дослідження постали наступні запитання:

1. Які перспективи інтеграції імерсивних технологій до музично театральної

сфери на сучасному етапі Ви бачите? Чи може бути імерсивний мюзикл, імерсивна

танцювальна вистава, імерсивний інструментальний концерт, імерсивна художня

виставка?

2. Чи відоме Вам таке явище, як «телетеатр»? Останнім часом він дуже

популярний серед дитячої аудиторії. Як Ви вважаєте, чи мають такі постановки

художню та культурну цінність? Якщо однією з найбільших цілей або результатів

театру для дітей є створення майбутніх глядачів/театральних глядачів і

прищеплення їм любові до мистецтва та театру, чи здатний телетеатр це зробити?

Ознайомлення з дисертацією Стьопіної Алевтини Юріївни «Дитячий

музично-драматичний театр в Україні: ґенеза, еволюція, актуальні репрезентації»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура

і мистецтво за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, дає всі підстави дійти єдино

можливого висновку: дисертанткою розроблено оригінальну наукову концепцію,

викладену в завершеному дослідженні, що відповідає чинним вимогам до робіт

такого рангу за нормативними документами – відповідає вимогам пунктів 9, 11-14

«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету

Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567 (із змінами, внесеними згідно з

Постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015, № 1159 від

30.12.2015, № 567 від 30.12.2015, № 943 від 20.11.2019, № 607 від 15.07.2020) та на

підставі Порядку проведення експерименту з присудження доктора філософії, який

затверджено Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167

(із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 979 від 21.10.2020). Враховуючи

високий ступінь актуальності обраної теми дослідження, достатній рівень

обґрунтованості викладених положень і висновків, аргументації наукової новизни,

повноту викладу центральних ідей у наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації (4 статтях, рекомендованих МОН України, 2 тезах), а також той факт, що

в роботі не виявлені порушення академічної доброчесності, слід зробити такий

висновок: Стьопіна Алевтина Юріївна заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво.
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